
Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº22/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

5 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o  servidor  JULIANO GUSTAVO VIEIRA STRABELIJULIANO GUSTAVO VIEIRA STRABELI ,  SIAPE - 3159157, Tradutor Interprete de Linguagem
Sinais,  Carteira de Habilitação nº 02968521290, Cat."AB", a dirigir o veículo oficial Spin placa GMF-8057, dentro e
fora das dependências desta Ins tuição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, no dia
06/02/2024.      

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 05/02/2024 16:08:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

427886
545d26bddd

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº23/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

7 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar o servidor  Marcelo Antônio Morais, SIAPE - 2519627, Técnico Agropecuário, como responsável
técnico do serviço relacionado às demandas referente ao Licenciamento Ambiental do Campus Muzambinho e da
Fazenda São Sebastião no município de Guaxupé.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, produzindo efeitos administra vos a par r
de 02/01/2024 com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 07/02/2024 07:25:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

428395
f55aab341e

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº24/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

8 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados como membros da Equipe de Planejamento responsável pela
realização de licitação na modalidade de pregão eletrônico, cujo objeto será a contratação de empresa
especializada em prestação de serviços terceirizados referente às áreas da Escola Fazenda, Manutenção Predial,
Vigilância e CGAE, destinados ao IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho:

a. Luiz Fernando de Oliveira,  SIAPE - 1624742;

b. Izabel Aparecida dos Santos, SIAPE - 1216532;

c. Clélia Mara Tardelli, SIAPE - 1919850;

d. Juliano Francisco Rangel, SIAPE - 1585936;

e. Gregório Barroso de Oliveira Prosperi, SIAPE - 1730832;

f. Zélia Dias de Souza, SIAPE - 1788342.

II - São atribuições dos membros da Equipe de Planejamento, de acordo com o Capítulo III e Anexos III, IV e V da
instituição Normativa SEGES/MPDG nº 05/ de 06 de maio de 2017, dentre outras:

a. Realização dos Estudos Preliminares;

b. Análise de Gerenciamento de Riscos;

c. Elaboração do Termo de Referência ou Projeto Básico.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos a par r de
01/02/2024 com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 08/02/2024 15:18:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

429086
12da01c189

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº25/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

9 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria no 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar o servidor abaixo relacionado como fiscal do Contrato nº 90603/2024  - Processo Originário
nº 23346.002073.2023-25 na Modalidade: Pregão Eletrônico nº 643/2023 (Tradicional) -  Contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviços de cobrança automá ca de pedágios e estacionamento de veículos oficiais do 
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho: 

a. Carlos Alberto Noronha Palos, SIAPE - 1862705;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos a par r de
25/01/2024 com validade até 25/01/2025.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 09/02/2024 07:48:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

429435
3cde5c2d03

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº26/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

15 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Localizar os servidores desta Instituição de Ensino nas unidades abaixo discriminadas:

1. GABINETE - DIREÇÃO GERAL1. GABINETE - DIREÇÃO GERAL

a) Renato Aparecido de Souza, SIAPE - 1613742 - Diretor - Geral; 

1.1. Pesquisadora Institucional1.1. Pesquisadora Institucional

a) Caroline Cléa Pereira, SIAPE - 1190495 - Assistente em Administração;

1.2. Núcleo de Tecnologia da Informação1.2. Núcleo de Tecnologia da Informação

a) Rogério William Fernandes Barroso, SIAPE - 1791400 - Analista de Tecnologia da Informação;

1.2.1. Setor de Sistemas1.2.1. Setor de Sistemas

a) Adriano dos Reis Carvalho, SIAPE - 3058170 - Tecnólogo Formação;

b) Cleciana Alves de Oliveira Rangel, SIAPE - 1786913 - Técnico de Tecnologia da Informação;

c) Gissélida  do  Prado  Siqueira,  SIAPE -  1790770 -  Analista  de   Tecnologia  da Informação;

d) Rafael Lucas Goulart Vasconcelos, SIAPE - 2000047 - Técnico de Tecnologia da Informação;

1.2.2. Setor de Infraestrutura e Redes1.2.2. Setor de Infraestrutura e Redes

a) Geraldo Russo Filho, SIAPE - 2616406 - Analista de Tecnologia da Informação;

b) Marcelo Rodrigo de Castro, SIAPE - 2786914 -Tecnólogo Formação;

1.2.3. Setor de Suporte de Tecnologia da Informação1.2.3. Setor de Suporte de Tecnologia da Informação

a) Isabela Cristina Passos, SIAPE - 2379327- Assistente de Laboratório;

b) Lucas Granato Neto, SIAPE - 1756081- Técnico de Tecnologia da Informação;

1.3. Assessoria de Comunicação1.3. Assessoria de Comunicação

a) Cláudio Vieira da Silva, SIAPE - 3086448 - Programador Visual;

b) Fernando Célio Dias, SIAPE - 1025781 - Técnico em Audiovisual;

c) Lucienne da Silva Granato, SIAPE - 1747306 - Analista de Tecnologia da Informação;

1.4. Assessoria de Normas e Legislação1.4. Assessoria de Normas e Legislação

a) Sandro Soares da Penha, SIAPE - 1957476 - Assistente em Administração;



1.5. Cooperativa Escola1.5. Cooperativa Escola

a) Lucas Eduardo de Oliveira Aparecido, SIAPE - 1398576 - Professor EBTT;

2. DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO2. DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

a) Zélia Dias de Souza, SIAPE - 1788342- Contador;

2.1. Coordenadoria Geral de Infraestrutura e Serviços2.1. Coordenadoria Geral de Infraestrutura e Serviços

a) Gregório Barroso de Oliveira Prósperi, SIAPE - 1730832- Arquiteto e Urbanista;

2.1.1. Setor de Serviços Gerais2.1.1. Setor de Serviços Gerais

a) Fábio de Oliveira Almeida, SIAPE - 1586041 - Assistente em Administração;

b) Roberto Cássio da Silva, SIAPE - 48086 - Motorista;

2.1.2. Setor de Transporte2.1.2. Setor de Transporte

a) Carlos Alberto Noronha Palos, SIAPE - 1862705 - Administrador;

2.2. Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas2.2. Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas

a) Andréia Mara Vieira, SIAPE - 53213 - Assistente de Aluno;

b) Andréia Montalvão da Silva Salomão, SIAPE - 1440209 - Assistente em Administração;

c) Renato Marcos Sandi Silva, SIAPE - 1188568 - Auxiliar de Agropecuária ;

2.2.1. Setor de 2.2.1. Setor de Cadastro Lotação e PagamentoCadastro Lotação e Pagamento

a) Dorival Alves Neto, SIAPE - 1586115 - Administrador;

2.3. Coordenadoria Geral de Administração e Finanças2.3. Coordenadoria Geral de Administração e Finanças

a) Izabel Aparecida dos Santos, SIAPE - 1216532- Assistente em Administração;

2.3.1. Setor de Contabilidade2.3.1. Setor de Contabilidade

a) Juliana Lima de Rezende Guida, SIAPE - 2585938 - Contador;

b) Karen Kelly Marcon, SIAPE - 2143523 -Técnico em Contabilidade;

2.3.2. Setor de Execução Orçamentária e Financeira2.3.2. Setor de Execução Orçamentária e Financeira

a) Camilla Cláudia Pereira, SIAPE - 1999954 - Assistente de Aluno;

2.3.3.  Setor de Almoxarifado2.3.3.  Setor de Almoxarifado

a) José Eduardo Guida, SIAPE - 1227011- Motorista;

2.3.4. Setor de Patrimônio2.3.4. Setor de Patrimônio

a) Luiz Ricardo de Podestá, SIAPE - 1817800 - Arquiteto e Urbanista;

2.3.5. Setor de Compras Contratos e Convênios2.3.5. Setor de Compras Contratos e Convênios

a) Daniel Hananias Cabral de Oliveira, SIAPE - 1879399 - Auxiliar em     Administração;

                           b) Lucas Goulart da Silva, SIAPE - 1140202 - Assistente em Administração;

                           c) Luiz Fernando de Oliveira, SIAPE - 1624742 - Assistente em Administração;

2.3.6. Pregoeiro2.3.6. Pregoeiro

a) Lucas Deleon Ramírio, SIAPE - 2962744 - Técnico em Segurança do Trabalho;

2.4. Coordenadoria Geral de Produção2.4. Coordenadoria Geral de Produção



a) Celso Salomão dos Reis, SIAPE - 1758915 - Operador de Máquinas Agrícolas;

b) Juliano Francisco Rangel, SIAPE - 1585936 - Técnico em Agropecuária;

c) Pedro Sérgio Amore, SIAPE - 1993830 - Técnico em Agropecuária;

2.4.1. Centro de Estudos Ambientais 2.4.1. Centro de Estudos Ambientais 

a) Rubens Marcelo de Castro, SIAPE - 1674869 -Técnico em Agropecuária; 

2.4.2. Setores de Produção Agroindustrial2.4.2. Setores de Produção Agroindustrial

a) Mauro Barbieri, SIAPE - 1440226 - Técnico em Agropecuária;

b) Priscila Faria Rosa Lopes, SIAPE - 2141407 - Médico Veterinário;

2.4.3. Setor de Mecanização Agrícola2.4.3. Setor de Mecanização Agrícola

a) Carlos Eduardo Machado, SIAPE - 1090020 - Operador de Máquinas Agrícolas;

2.4.4. Setor de Fruticultura2.4.4. Setor de Fruticultura

a) Gentil Luiz Miguel Filho, SIAPE - 1439656 - Técnico em Agropecuária;

2.4.5. Setor de Jardinagem e Paisagismo2.4.5. Setor de Jardinagem e Paisagismo

a) Altieres Paulo Ruela, SIAPE - 1674887 - Técnico em Agropecuária;

2.4.6. Setor de Olericultura2.4.6. Setor de Olericultura

a) Bráulio Luciano Alves Rezende, SIAPE - 1804943 - Professor EBTT;

b) Grenei Alves de Jesus, SIAPE - 2605618 - Técnico em Agropecuária;

2.4.7. Setor de Viveiro Florestal2.4.7. Setor de Viveiro Florestal

a) Elton Douglas Bueno Silva, SIAPE - 1731520 - Auxiliar de Biblioteca;

b) Greimar Alves de Jesus, SIAPE - 1829432 - Técnico em Agropecuária;

2.4.8. Setor de Avicultura de Postura2.4.8. Setor de Avicultura de Postura

a) Generci Dias Lopes, SIAPE - 1215393 - Auxiliar de Agropecuária;

b) Marco Aurélio Dessimoni Dias, SIAPE - 1359220 - Professor EBTT;

2.4.9. Setor de Apicultura2.4.9. Setor de Apicultura

a) Anselmo Augusto de Paiva Custodio, SIAPE - 1256450 - Técnico em      Agropecuária;

2.4.10. Setor de Suinocultura2.4.10. Setor de Suinocultura

a) Marcelo Antônio Morais, SIAPE - 2519627 - Técnico em Agropecuária;

2.4.11. Setor de Caprino, Ovino e 2.4.11. Setor de Caprino, Ovino e CuniculturaCunicultura

a) Lucas Alberto Teixeira de Rezende, SIAPE - 2578955 - Professor EBTT;

2.4.12 Setor de Bovinocultura de Leite2.4.12 Setor de Bovinocultura de Leite

a) Marcelo Simão da Rosa, SIAPE - 1165017- Professor EBTT;

2.4.13. Setor de Bovinocultura de Corte2.4.13. Setor de Bovinocultura de Corte

a) Rogério Rondineli Nóbrega, SIAPE -  2366723 - Médico Veterinário;

2.4.14. Setor de Industrialização do Café2.4.14. Setor de Industrialização do Café

a) José Marcos Angélico de Mendonça, SIAPE - 1585738 - Professor EBTT;

2.4.15. Laboratório de Bromatologia e Água2.4.15. Laboratório de Bromatologia e Água



a) Poliana Coste e Co lpa, SIAPE - 1879916 - Técnico de Laboratório Área;

3. DIRETORIA DE E3. DIRETORIA DE E NSINONSINO

a) Hugo Baldan Júnior, SIAPE - 1668749 - Professor EBTT;

3.1. Coordenadoria Geral de Ensino3.1. Coordenadoria Geral de Ensino

a) Cristiano Lemos Aquino, SIAPE -  2863894 - Técnico em Assuntos Educacionais;

b) Giovanna Maria Abrantes Carvas Noccioli, SIAPE - 2211377- Pedagogo Área;

c) Ivaldir Donizetti das Chagas, SIAPE - 1217087- Auxiliar de Agropecuária;

d) Marcio Pioli, SIAPE - 48110 - Bombeiro Hidráulico;

e) Rogério Eduardo Del Valle Silva, SIAPE - 2108598 - Técnico de Tecnologia da Informação;

3.1.1. Hospital Veterinário3.1.1. Hospital Veterinário

a) Edivaldo Aparecido Nunes Martins, SIAPE - 2144352 - Professor EBTT;

b) Délcio Bueno da Silva, SIAPE - 2339623 - Professor EBTT;

c) Maurílio Vieira da Rocha, SIAPE - 2085808 - Técnico em Alimentos e Laticínios;

3.1.2. Coordenadoria de Educação a Distância 3.1.2. Coordenadoria de Educação a Distância 

a) Marcos Roberto Cândido, SIAPE - 2569679 - Professor EBTT;

b) Osmar de Souza Magalhães, SIAPE - 1912554 - Técnico de Tecnologia da Informação;

3.1.3. Setor de Orientação Educacional3.1.3. Setor de Orientação Educacional

a) Cássia Aparecida Gonçalves Magalhães, SIAPE - 2031552 - Assistente de Aluno;

b) Grasiane Cristina da Silva, SIAPE - 2115539 - Psicólogo Área;

c) Juliano Gustavo Vieira Strabeli, SIAPE -  3159157 - Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais;

d) Michele Placedino Andrade Botelho, SIAPE - 2264378 - Técnico de Laboratório Área;

3.1.4. Coordenadoria de Registros Acadêmicos3.1.4. Coordenadoria de Registros Acadêmicos

a)  Jalile Fátima da Silva, SIAPE - 2092425 - Assistente em Administração;

b) João Paulo Marques, SIAPE - 1942441 - Técnico em Agropecuária;

c) José Antônio Ramos da Silva, SIAPE - 2516586 - Técnico em Assuntos Educacionais;

d) Rosana Maciel Carvalho Benassi, SIAPE - 1731868 - Assistente em Administração;

e) Vânia Cristina Silva, SIAPE - 2817745 - Pedagogo Área;

3.1.5. Biblioteca3.1.5. Biblioteca

a) Carlos Guida Anderson, SIAPE - 1440046 - Auxiliar de Biblioteca;

b) Clarissa Benassi Gonçalves da Costa, SIAPE - 1585935 - Bibliotecário Documentalista;

c) Gustavo Joaquim da Silva Júnior, SIAPE - 1817744 - Assistente de Aluno;

d) José Odair da Trindade, SIAPE -  1216528 - Assistente em Administração;

e) Lilian Fernandes, SIAPE - 1830628 - Assistente de Aluno;

3.1.6. Setor de Acompanhamento de Ingressos, Carreiras e Egressos3.1.6. Setor de Acompanhamento de Ingressos, Carreiras e Egressos

a) Elba Sharon Dias, SIAPE - 1999688 - Assistente de Aluno;



b) Laura Rodrigues Paim Pamplona, SIAPE - 2724994 -Técnico em Assuntos Educacionais;

4. DIRETORIA DE 4. DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONALDESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

a) Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, SIAPE - 1566251 - Professor EBTT;

b) Fernando Antônio Magalhães, SIAPE - 1732622 - Assistente de Aluno;

4.1. Coordenadoria Geral de Assistência ao Educando4.1. Coordenadoria Geral de Assistência ao Educando

a) Aline Ribeiro, SIAPE - 1441914 - Técnico em Enfermagem;

b) Bárbara de Carvalho Garcia, SIAPE - 2052453 - Assistente de Aluno;

c) Clélia Mara Tardelli, SIAPE - 1919850 - Assistente Social;

d) Iandara Matos Gonçalves Trevisan, SIAPE - 2181145 - Assistente Social;

e) Marcelo Lopes Pereira, SIAPE - 1843267 - Enfermeiro Área;

f) Mírian Araújo Gonçalves, SIAPE - 2056455 - Assistente em Administração;

g) Renata Cristina da Silva, SIAPE - 2050165 - Assistente de Aluno;

h) Túlio Marcus Trevisan Borges, SIAPE - 1892290 - Psicólogo Área;

4.1.1. Setores de Atendimento ao Educando4.1.1. Setores de Atendimento ao Educando

a) Danilo Anderson de Castro, SIAPE - 1963646 - Assistente de Aluno;

b) Márcio Messias Pires, SIAPE - 2087181 - Assistente em Administração;

4.1.2. Setor de Esporte, Lazer, Cultura e Artes4.1.2. Setor de Esporte, Lazer, Cultura e Artes

a) Maria Aparecida Lucio Mendes, SIAPE - 1871881 - Prof. EBTT;

b) Ricardo Aparecido Avelino, SIAPE - 1921412 - Prof. EBTT;

4.1.3. Setor de Refeitório, Alimentação e Nutrição4.1.3. Setor de Refeitório, Alimentação e Nutrição

a) Orivaldo Mariano de Souza, SIAPE - 51923 - Cozinheiro;

b) Tathiana Damito Baldini Palos, SIAPE - 1439473 - Nutricionista Habilitação;

4.2. Coordenadoria Geral de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação4.2. Coordenadoria Geral de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

a) Ariana Vieira Silva, SIAPE - 1668274 - Prof. EBTT;

b) Mário Antonio Moreira, SIAPE - 3354631 - Técnico de Laboratório de Área;

4.2.1. Coordenadoria de Pesquisa4.2.1. Coordenadoria de Pesquisa

a) Leandro Gustavo da Silva, SIAPE - 1017589 - Prof. EBTT;

4.2.2. Coordenadoria de Pós-Graduação4.2.2. Coordenadoria de Pós-Graduação

a) Luis Felipe Afonso Toledo, SIAPE - 3057214 - Prof. EBTT;

4.2.3. Coordenadoria de Inovação4.2.3. Coordenadoria de Inovação

a) Priscila Missaki Nakamura, SIAPE - 2132330 - Prof. EBTT;

4.3. Coordenadoria Geral de Extensão4.3. Coordenadoria Geral de Extensão

a) Juliana Cristina dos Santos, SIAPE - 1279951 - Prof. EBTT;

4.3.1. Centro de Ensino de Línguas4.3.1. Centro de Ensino de Línguas

a) Augusta Cassia Schwtner David Ronquini, SIAPE - 2689480 - Prof. EBTT;



Código Verificador:
Código de Autenticação:

b) Narayana Browne de Deus Nogueira Casagrande, SIAPE - 1571799 - Prof. EBTT;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos a par r de
02/01/2024 com  validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 15/02/2024 14:51:59.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

427290
adeb549ca1

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº27/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

15 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, como fiscais do Termo Adi vo nº 02/2024 ref. ao Contrato nº
12/2022 - ALANA ZAVAGLI PALOS - Processo Originário nº 23346.001072.2022-82 , Pregão Eletrônico nº 23/2022 -
Concessão de uso de área sica pública por parte de empresa do ramo de serviços de alimentação, para u lização
com fins comerciais dos imóveis das Lanchonetes Estudantis instaladas no IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho:

Fiscal Administrativo:Fiscal Administrativo:   

a. Adriano dos Reis Carvalho, SIAPE - 3058170;

Fiscal Técnico:Fiscal Técnico: 

b. Agda Silva Prado, SIAPE - 1192258;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administrativos a partir de
02/02/2024 com validade até 12/07/2024. 

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 15/02/2024 15:58:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

430235
423d219401

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº28/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

16 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, para cons tuírem a Coordenação do Programa de Aprimoramento
Profissional (PAP) em Medicina Veterinária - Modalidade Pós - Graduação Lato Sensu, do Campus Muzambinho:

Coordenador:Coordenador:

  a. André Luis Corrêa, prof. EBTT, SIAPE - 2277089;

 Vice Coordenador: Vice Coordenador:
 

b. Edivaldo Aparecido Nunes Martins, prof. EBTT, SIAPE - 2144352;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos a par r de
05/10/2023 com validade até 04/10/2025.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 16/02/2024 14:03:02.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

430430
d9e15b238a

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº29/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

19 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar a servidora  Ariana Vieira SilvaAriana Vieira Silva , , SIAPE - 1668274, Professora EBTT, Carteira de Habilitação nº
00422659088, Cat."B", a dirigir o veículo oficial Doblo Fiat placa GMF-7828, dentro e fora das dependências desta
Instituição, na ausência dos colaboradores ocupantes do cargo de motorista, no dia 19/02/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 19/02/2024 14:46:31.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

431122
66a83ca0db

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº30/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

19 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para cons tuírem a banca da Comissão de Seleção do Programa de
Aprimoramento Profissional em Medicina Veterinária de acordo com cada área de concentração:

I.I -  Clínica Médica e Cirúrgica de Grandes Animais:  Clínica Médica e Cirúrgica de Grandes Animais:

Titulares:Titulares:

a. Luís Felipe Afonso Toledo, SIAPE - 3057214;

b. Edivaldo Aparecido Nunes Martins, SIAPE - 2144352;

c. Suellen González Belo Clemente, SIAPE - 3387471;

Suplentes:Suplentes:

d. Elói dos Santos Portugal, SIAPE - 1220994;

e. André Luís Correa, SIAPE - 2277089;

f. Guilherme Oberlender,  SIAPE - 1885288;

I.II - Clínica Médica de Pequenos Animais:Clínica Médica de Pequenos Animais:

Titulares:Titulares:

a. Elói dos Santos Portugal, SIAPE - 1220994;

b. Diana Cuglovici Abrão, SIAPE - 1821622;

c. Geórgia Modé Magalhães, SIAPE - 1766218;

Suplentes:Suplentes:

d. Luís Felipe Afonso Toledo, SIAPE - 3057214;

e.  André Luís Correa, SIAPE - 2277089;

f. Kelly Venâncio de Oliveira Muniz, SIAPE - 3359576;

I. III - Cirurgia de Pequenos Animais: Cirurgia de Pequenos Animais:

Titulares:Titulares:



a. Adriano de Abreu Corteze (convidado externo);

b. Kelly Venâncio de Oliveira Muniz, SIAPE - 3359576;

c. André Luís Correa, SIAPE - 2277089;

Suplentes: Suplentes: 

d. Geórgia Modé Magalhães, SIAPE - 1766218;

e. Edivaldo Aparecido Nunes Martins, SIAPE - 2144352;

f. Délcio Bueno da Silva, SIAPE - 2339623;

I. IV - Anestesiologia:Anestesiologia:

Titulares:Titulares:

a. André Luís Correa, SIAPE - 2277089;

b. Edivaldo Aparecido Nunes Martins, SIAPE - 2144352;

c. Adriano de Abreu Corteze (convidado externo);

Suplentes:Suplentes:

d. Diana Cuglovici Abrão, SIAPE - 1821622;

e. Luís Felipe Afonso Toledo, SIAPE - 3057214;

f. Elói dos Santos Portugal, SIAPE - 1220994;

I. V - Diagnóstico por Imagem:Diagnóstico por Imagem:

Titulares:Titulares:

a. Elói dos Santos Portugal, SIAPE - 1220994;

b. Luís Felipe Afonso Toledo, SIAPE - 3057214;

c. Fábio Carvalho Dias, SIAPE - 1329092;

Suplentes:Suplentes:

d. Suellen González Belo Clemente, SIAPE - 3387471;

e. Kelly Venâncio de Oliveira Muniz, SIAPE - 3359576;

f.  Guilherme Oberlender, SIAPE - 1885288;

I. VI - Patologia Animal:Patologia Animal:

Titulares:Titulares:

a. Geórgia Modé Magalhães, SIAPE - 1766218;

b. Fábio Carvalho Dias, SIAPE - 1329092;

c. Délcio Bueno da Silva, SIAPE -  2339623;

Suplentes:Suplentes:

d. Diana Cuglovici Abrão, SIAPE - 1821622;

e. Edivaldo Aparecido Nunes Martins, SIAPE - 2144352;



Código Verificador:
Código de Autenticação:

f. Adriano de Abreu Corteze (convidado externo).

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura com validade até 05 de março de 2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 19/02/2024 16:16:18.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

430274
1f3ec15af4

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº31/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

19 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Alterar a PORTARIA Nº26/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS.

II - Onde se lê:

4. DIRETORIA DE 4. DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONALDESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

4.2. Coordenadoria Geral de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação4.2. Coordenadoria Geral de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

a) Ariana Vieira Silva, SIAPE - 1668274 - Prof. EBTT;

Leia -se:

4. DIRETORIA DE 4. DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONALDESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

4.2. Coordenadoria Geral de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação4.2. Coordenadoria Geral de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

a) Priscila Pereira Botrel, SIAPE - 1877466  - Prof. EBTT;

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos a par r de
05/02/2024 com  validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 19/02/2024 16:17:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

430947
049647eda2



Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº32/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

20 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHOCAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Localizar o servidor Carlos Gilberto Bezerra Lima, cargo Auxiliar em Administração, SIAPE - 1094329, na
DDE/Setor CGAE/SAEDDE/Setor CGAE/SAE - Setores de Atendimento ao Educando do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos a par r de
29/01/2024 com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 20/02/2024 13:11:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

431027
ebd9dc5ec2

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº33/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

21 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Autorizar o servidor FELIPE CAMPOS FIGUEIREDOFELIPE CAMPOS FIGUEIREDO , , SIAPE - 1669321, Professor EBTT, Carteira de Habilitação
nº Registro 01758502529, Cat. "B",  a dirigir os veículos oficiais: Camionete NISSAN placa DBS-0061 e Siena placa
GMF-5750, dentro e fora das dependências desta Ins tuição, na ausência dos colaboradores ocupantes do cargo
de motorista.

II - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 21/02/2024 13:35:56.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

431813
6ac2d869a5

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº34/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

21 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Autorizar a servidora  Ariana Vieira SilvaAriana Vieira Silva , , SIAPE - 1668274, Professora EBTT, Carteira de Habilitação nº Registro
00422659088, Cat."B", a dirigir os veículos oficiais: Camionete NISSAN placa DBS- 0061, Camionete S10 Cabine
Simples placa GMF-7440 e Siena placa GMF-5750, dentro e fora das dependências desta Ins tuição, na ausência
dos colaboradores ocupantes do cargo de motorista.

II - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 21/02/2024 13:36:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

431829
466b3b229f

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº35/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

21 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o  servidor  DELCIO BUENO DA SILVADELCIO BUENO DA SILVA ,  SIAPE - 2339623, Professor EBTT,  Carteira de Habilitação nº
Registro 01322473506 , Cat."AB", a dirigir o veículo oficial: Spin placa GMF-8057, dentro e fora das dependências
desta Instituição, na ausência dos colaboradores ocupantes do cargo de motorista, no dia 23/02/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 21/02/2024 15:03:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

432022
925af845b1

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº36/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

26 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados como fiscais do Termo Adi vo nº 03/2024  ref. ao Contrato nº
02/2022, Processo nº 23346.000160.2022-67, Carona 01/2022 – Seguro de vida dos estudantes EAD e Estágio
Remunerado do IFSULDEMINAS Campus Muzambinho: 

 Fiscal TitularFiscal Titular::

a. Vânia Cristina Silva, SIAPE - 2817745;

Fiscal Substituto:Fiscal Substituto:

b. João Paulo Marques, SIAPE - 1942441;  

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administrativos  a partir de
19/02/2024 com validade até 17/02/2025.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 26/02/2024 10:24:38.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

433233
2a9a268868

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº37/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

27 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Reconduzir por mais 30 (trinta) dias a PORTARIA Nº156/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS, de 17/07/2023. 

II - As disposições constantes neste instrumento produzirão todos os efeitos cabíveis em relação a PORTARIA Nº
102/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS, PORTARIA Nº114/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS, PORTARIA
Nº156/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS, PORTARIA Nº172/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS, PORTARIA
Nº204/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS, PORTARIA Nº234/2023/GAB-MUZ/MUZ/ IFSULDEMINAS, PORTARIA
Nº247/2023/GAB-MUZ/MUZ/I F S U L D E M I N A S , PORTARIA Nº272/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
e PORTARIA Nº9/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS .

III - Esta Portaria entra em vigor contado da data de vencimento da Portaria anterior correspondente.

PUBLIQUE-SE

Renato Aparecido de Souza

Diretor Geral do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 27/02/2024 14:14:38.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

433694
5c1168bc97

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº38/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

28 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria no 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os seguintes servidores da Coordenação Geral de Licitação e Compras deste Campus para comporem
a Equipe de Planejamento e desempenharem as seguintes funções: coordenação e acompanhamento das ações
do Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC) e Plano Anual de Contratações (PAC) de
acordo com a Instrução Norma va nº 01, de 10 de janeiro de 2019 da Secretaria de Gestão do Ministério da
Economia a saber:

a. Daniel Hananias Cabral de Oliveira, SIAPE - 1879399;

b. Lucas Deleon Ramirio, SIAPE - 2962744;

c. Luiz Fernando de Oliveira, SIAPE - 1624742;

II - Designar os seguintes servidores abaixo determinados para no âmbito deste Campus comporem a Equipe de
Planejamento e desempenharem as  funções de requisitantes do Sistema de Planejamento e Gerenciamento de
Contratações (PGC) e Plano Anual de Contratações (PAC), de acordo com a Instrução Norma va nº 01, de 10 de
janeiro de 2019 da Secretaria de Gestão do Ministério da Economia, a saber:

Titulares:Titulares:

a. Andréia Mara Vieira, SIAPE - 53213;

b. Clarissa Benassi Gonçalves da Costa, SIAPE - 1585935; 

c. Cláudio Vieira da Silva, SIAPE - 3086448; 

d. Clélia Mara Tardelli, SIAPE - 1919850;

e. Elba Sharon Dias, SIAPE - 1999688;

f.  Gregório Barroso de Oliveira Prósperi, SIAPE - 1730832;

g. Hugo Baldan Júnior, SIAPE - 1668749; 

h. Izabel Aparecida dos Santos, SIAPE - 1216532;

i. José Eduardo Guida, SIAPE - 1227011; 

j. Juliana Cristina dos Santos, SIAPE - 1279951;

k. Juliano Francisco Rangel - SIAPE - 1585936;

l. Marcelo Lopes Pereira, SIAPE - 1843267;

m. Mauro Barbieri, SIAPE - 1440226; 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

n. Priscila Pereira Botrel, SIAPE - 1877466;

o. Rogério William Fernandes Barroso, SIAPE - 1791400;

p. Tathiana Damito Baldini Pallos, SIAPE - 1439473; 

Substitutos:Substitutos:

q. Aline Ribeiro, SIAPE - 1441914; 

r. Carlos Alberto Noronha Palos, SIAPE - 1862705; 

s. Dorival Alves Neto, SIAPE - 1586115;

t. Giovanna Maria Abrantes Carvas Noccioli, SIAPE - 2211377;

u. Lucas Granato Neto, SIAPE - 1756081; 

v. Lucienne da Silva Granato, SIAPE - 1747306;

w. Luiz Ricardo Podestá, SIAPE - 1817800;

x. Marcelo Antonio Morais, SIAPE - 2519627;

y. Márcio Messias Pires, SIAPE - 2087181; 

III -  Esta portaria entra em vigor a partir da presente data com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 28/02/2024 14:34:58.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

434091
2946365bfb

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº39/2024/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

29 de fevereiro de 2024 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria no 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I -  Designar os servidores, bolsistas (FADEMA) e discentes abaixo relacionados para cons tuírem o  Colegiado do
Curso Técnico em Segurança do Trabalho Subsequente ofertado no Centro de Referência Integrado do
IFSULDEMINAS/UFLA:

Coordenador do Curso: Coordenador do Curso: 

a. Raphael Nogueira Rezende,  SIAPE - 2181982;

Representantes Docentes:Representantes Docentes:

b. Titular: Filipe da Silva de Oliveira;

c. Titular: Mark Pereira dos Anjos, SIAPE - 1000162;

d. Suplente:  Fabíola Magalhães Mendes;

Representantes Técnicos Administrativos: Representantes Técnicos Administrativos: 

e. Titular: Felipe Moreira Pinto;

f. Suplente: Kelly Cristina Ribeiro;

Representantes Discentes:Representantes Discentes:

g. Titular: Brayan Nicolas dos Santos, matrícula - 2023211850012;

h. Suplente: Marcio Barros Costa, matrícula - 202311850006;

II - Alterar a PORTARIA Nº205/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura com validade até 13/09/2025  para os segmentos
docentes e técnicos administrativos e até 13/09/2024 para o segmento discente.

PUBLIQUE-SE



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 29/02/2024 16:18:30.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

434594
d604cdcf3a

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais


